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ÚVODNÍ SLOVO VEDOUCÍHO KATEDRY 
Je tomu něco málo přes rok,  

co jsme začali trávit podstatně 

více času před monitory počí-

tačů, tabletů či mobilních tele-

fonů. Nikoliv snad z důvodů, že 

by studentům významně přibylo 

seminárních prací a četby oproti 

minulým rokům či z důvodů, že by 

akademici najednou získali data,  

o která léta usilují a nyní je zpraco-

vávají do špičkových publikací. Jak 

všichni tušíme, důvody jsou přede-

vším na straně přesunu výuky do 

online prostoru a s tím  

i významné části administrativy  

a dalších činností spojených  

s akademickým životem. I když se 

v tomto (a nejen v tomto) ohledu 

mnohé změnilo, dění na univer-

zitách, fakultách i jednotlivých 

katedrách či pracovištích neustalo. 

Je však těžší být součástí tohoto 

dění a sledovat vše, co se děje. 

Proto jsme oprášili myšlenku 

newsletteru, jehož 

prostřednictvím 

bychom studentům, 

kolegyním  

a kolegům a všem, 

kteří se zajímají  

o aktivity Katedry 

politologie FF UHK, nabídli pohled 

do dění na naší katedře. Snad tímto 

prvním pokusem nenavážeme na 

pionýrskou cestu Járy Cimrmana  

v objevování slepých uliček,  

a naopak založíme tradici pravi-

delných zpráv o zajímavém dění 

na Katedře politologie v Hradci 

Králové. Přeji vám příjemné čtení  

a dobrý pocit z práce kolegyň, 

kolegů ale i našich studentek  

a studentů, který jsem si čtením 

našeho newsletteru opět připo-

menul.

Mgr. Milan Hrubeš, Ph.D.

ROK 2020 ZPĚTNĚ

Filozofická fakulta, pod kterou naše 

KPOL spadá, se z důvodu pláno-

vané rekonstrukce přestěhovala 

na novou adresu. Na čas jsme tak 

opustili Náměstí Svobody a nyní 

nás najdete na ulici Víta Nejedlého. 

Cílem rekonstrukce je zmoderni-

zování původní budovy Filozofické 

fakulty pro účely vysokoškolské 

výuky, ale zároveň tak, aby byla 

zachována její historická i kulturní 

hodnota.

Stěhování budovy FF

Rektor Univerzity Palackého  

v Olomouci prof. Jaroslav Miller 

jmenoval Karla Koubu docentem 

v oboru Politologie k 1. červenci 

2020 na základě jednomyslného 

doporučení Vědecké rady FF UPOL.

Doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A. 
vystudoval politologii na Univer-

zitě Palackého v Olomouci a na 

Miami University v USA. U nás 

vyučuje především v magisterském 

a doktorském studijním programu 

se zaměřením na politiku Latinské 

Ameriky. Doc. Kouba přednášel 

na řadě zahraničních univerzit, 

zejména v Latinské Americe  

a tímto regionem se zabývá i ve 

většině svých odborných publikací. 

V jeho odborném zájmu je také 

studium problémů české společ-

nosti, a to jak v souvislostech 

soudobých volebních procesů,  

tak z historického hlediska hodno-

cením díla Tomáše Bati a Karla 

Sladkovského. Doc. Kouba je 

autorem celé řady textů, včetně 

článků v renomovaných zahranič-

ních časopisech. Ve své habilitační 

práci se zabýval různými institucio-

nálními aspekty volebního chování. 

Věnoval se například tomu, jaká 

opatření mohou zavést české 

vysoké školy, aby podpořily volební 

účast studentů ve volbách do 

akademických senátů. Ta je totiž 

extrémně nízká. Zároveň ale pokra-

čoval ve výzkumu latinskoamerické 

politiky, kde analyzoval například 

kritickou otázku znovuzvolení 

prezidentů a příčiny politické 

nestability v tomto regionu.

Karel Kouba jmenován docentem

Mgr. Barbora Vališková, Ph.D. 
vystudovala politologii u nás na 

Filozofické fakultě UHK a v rámci 

magisterského i doktorského 

programu studovala již konkrétně 

politiku Latinské Ameriky. V oblasti 

výzkumu se věnuje problema-

tice sociálních hnutí v kontextu 

Latinské Ameriky a mezi její klíčová 

témata se řadí problematika 

extraktivismu a institucionalizace 

indigenního hnutí. Její disertační 

práce s názvem „(De)instituciona-

lizace a dynamika sociálních hnutí: 

případ hnutí původních obyvatel  

v Bolívii „ se věnuje obecně vztahu 

mezi institucionalizací bolivijského 

indigenního hnutí a jeho dyna-

mikou ve snaze vysvětlit paradox, 

jež indigenní hnutí zažívalo za 

vlády prezidenta indigenního 

původu Eva Moralese, kdy navzdory 

své rostoucí politické reprezen-

taci ve státních strukturách, dané 

hnutí prošlo krizí projevující se jeho 

štěpením a postupnou demobili-

zací. Barbora Vališková má bohaté 

zkušenosti z Latinské Ameriky, 

ať už z odborných konferencí, 

výzkumů či studijních pobytů. 

Navštívila např. Mexiko, Bolívii 

nebo Kolumbii. Mezi další země 

se řadí Peru a Brazílie, kde vedla 

dvoutýdenní kurzy na Univer-

sidad Nacional de San Cristóbal 

de Huamanga, Ayacucho, Peru 

a Universidad Federal de Santa 

Catarina, Florianópolis, Brasil. Za 

zmínku také stojí její publikace, 

které naleznete v řadě renomova-

ných časopisů.

Naše odborná asistentka Barbora Vališková úspěšně zakončila své 
doktorské studium

Do týmu našich odborných asistentů jsme přivítali dvě nové 
kolegyně! Sylvii Bláhovou a Stephanie Inge Rudwick

Mgr. Sylvie Bláhová, Ph.D. získala 

minulý rok doktorát na univerzitě 

v Janově a na Masarykově univer-

zitě. Odborně se věnuje politické 

filozofii a teorii, konkrétně pak 

problematice pluralismu, respektu, 

identity a také politických emocí 

v rámci liberální politické teorie. 

Na katedře vyučuje předměty jako 

Klíčové koncepty v moderní poli-

tické filozofii, Modern and Contem-

porary Political Thought, Politolo-

gické teorie (Theories of Political 

Science), Modernizace a politické 

transformace či Teorie a dějiny 

evropské integrace.

Stephanie Inge Rudwick, Ph.D. je 

interdisciplinární vědecká pracov-

nice, která provádí rozsáhlý etno-

grafický výzkum v Jižní Africe. 

Její primární zájmy jsou v jazyce, 

etnicitě, genderu a sociální nespra-

vedlnosti, o nichž publikuje v celé 

šíři i mezinárodně. Uznání získala 

zejména její práce o zulujské komu-

nitě a jazykové otázce v různorodé 

Jižní Africe. Naposledy dokončila 

monografii Routledge o politických 

aspektech uplatňování angličtiny 

jako lingua francae v Jižní Africe, 

která vyjde v roce 2021. Je také 

šéfredaktorka časopisu Modern 

Africa a spolupracuje převážně  

s africkými vědci.

AKCE

Díky unikátní specializaci na africký 

region má naše katedra celou řadu 

expertů, kteří se zabývají právě 

Afrikou. Je tedy více než jasné,  

že jsme nesměli chybět ani na 

jedné z hlavních „afrických“ akcí 

roku – Týden Afriky. Jedná se  

o akci pořádanou Centrem Afric-

kých studií FF UK a Filozofickou 

fakultou Univerzity Hradec Králové. 

Týden Afriky probíhal 12. – 18. září 

2020 v kampusu Hybernská  

v Praze. Návštěvníci měli možnost 

poslechnout si děkana FF, Mgr. 
Jana Prouzu, Ph.D. spolu s naším 

doktorandem, Mgr. Vojtěchem 
Šmolíkem, kteří přednášeli na téma 

“Politické systémy afrických států“.

KPOL FF UHK na Týdnu Afriky

Fotoarchiv V. Šmolíka

Tradiční Noc vědců se musela 

vzhledem k epidemiologické situaci 

přesunout do online prostředí,  

s čímž si však UHK snadno poradila. 

Náš doktorand a tiskový mluvčí 

UHK, Mgr. Jakub Novák, přivítal ve 

studiu naši odbornou asistentku, 

Mgr. Sylvii Bláhovou, Ph.D., která  

v rámci tématu Noci vědců „Člověk 

a robot“ hovořila o deepfake – 

Robotizaci informací a otázce (poli-

tické) odpovědnosti.

Sylvie Bláhová na Noci vědců 

Fotografie: T. Makovská
Odkaz na záznam

PRAXE PŘI STUDIU
Možností absolvování praxe při studiu politologie je celá řada!  

O konkrétní zkušenosti ze studentských stáží se s námi podělily naše tři 

studentky, Daniela Dvořáková, Anička Fliegerová a Bára Petrovićová. 

Daniela Dvořáková je studentkou 

čtvrtého ročníku bakalářského 

studia. V loňském akademickém 

roce absolvovala semestrální 

studijní pobyt na University  

of Tallinn a na počátku tohoto 

semestru úspěšně prošla výbě-

rovým řízením na studentskou 

stáž v Demagog.cz. V článku nám 

prozradila, jak celý projekt funguje 

a co je náplní její práce.

Projekt Demagog.cz je nezávislou 

factcheckingovou platformou, 

kde ověřujeme faktická tvrzení 

politických elit. Poukazujeme na 

nepravdivá a manipulativní vyjá-

dření, zkoumáme faktické výroky 

a prohlášení politiků, vytváříme 

analýzy a dohledáváme primární 

zdroje informací. V podstatě 

upozorňujeme na to, zda politik 

mluví pravdu nebo klame veřej-

nost. 

O projektu Demagog.cz jsem 

věděla a sledovala jeho činnost 

již nějakou dobu. Když jsem tak 

narazila na facebookový příspěvek 

o tom, že hledají další analytiky 

na stáž, neváhala jsem a poslala 

přihlášku, která obsahovala živo-

topis a krátký motivační dopis. 

Odpověď na můj email s přihláškou 

jsem dostala ještě ten samý den  

a dostala jsem rovnou úkol na 

výběrové řízení – cvičně zpracovat 

dva výroky a vyhodnotit, zda se 

jedná o pravdu, nepravdu, zavá-

dějící informaci či je výrok neově-

řitelný. Asi týden po zpracování 

úkolu mi přišel email s tím, že jsem 

byla vybrána. Z čehož jsem měla 

obrovskou radost a jsem vděčná 

za to, že mohou být součástí takto 

zajímavého projektu. 

V současné době stáž probíhá 

výhradně jen online a podle našich 

časových možností. Dá se tedy 

kombinovat i se studiem. Funguje 

to tak, že každý dostane přidě-

lený konkrétní výrok, který musí 

co nejdříve zpracovat – zanaly-

zovat, najít primární zdroje, ověřit, 

ohodnotit a sepsat odůvodnění. 

Pak samozřejmě probíhá kontrola, 

která je dvojí a také korektura,  

aby se předešlo jakýmkoliv chybám 

a mohli jsme ověřený výrok 

uveřejnit s odůvodněním. 

Někdy to může být vcelku 

náročné, ale zatím mě to velmi 

baví a myslím, že takovýto projekt 

má smysl. Hlavně s blížícími se 

volbami.

Moje stáž v projektu Demagog.cz

Daniela Dvořáková

Projekt Euforka, aneb když se studentská praxe stane koníčkem

Anička Fliegerová a Bára Petro-
vićová, studentky druhého ročníku, 

které jsou mimo jiné aktivními člen-

kami Politologického klubu UHK, 

se s námi podělily o průběh jejich 

praxe v projektu Euforka.

Euforka je studentská organizace, 

která velmi příjemným způsobem 

reaguje na dění v Evropě a infor-

muje o něm. 

S nabídkou praxe v Euforce –  

u našich olomouckých kolegů  

z Univerzity Palackého, nás oslovil 

Mgr. Jakub Novák už v prvním 

ročníku našeho studia. Bohužel 

v tu dobu, kdy měla naše stáž 

výletem do Olomouce začít, přišel 

covid a vše se odložilo na dobu 

neurčitou. Naštěstí komunikace 

nevázla a Mgr. Novák, spolu  

s Mgr. Michaelou Jendřejkovou, 

garantkou projektu z Univerzity 

Palackého, pro nás brzy vymysleli 

funkční alternativu. Na první online 

schůzce jsme byly představeny 

vedoucímu projektu Davidu Brou-

lovi a pak to všechno začalo.

Euforkovský team nás přivítal  

s otevřenou náručí a okamžitě 

nás zapojil do veškerého dění. 

Hlavní náplní naší práce bylo 

psaní kratších článků na zrovna 

rozjíždějící se Instagram Euforky. 

Prvním malým článkem z naší 

dílny, který spatřil světlo světa, byl 

pohled na postoj Evropy v tehdy 

rozvířeném konfliktu v oblasti 

Náhorního Karabachu. Nezůstaly 

jsme jen u politiky a dál jsme psaly 

nejrůznější články, např. o úspěšné 

české omladině, o evropské 

Zelené dohodě, o kontroverzním 

německém zákoně pro rovnost 

žen ve vedení firem a i o covidové 

kultuře a její transformaci.  

Brzy nám přibyla i příjemná povin-

nost psaní o mnoho delších článků, 

které se objevovaly jak na webo-

vých stránkách, tak na facebookové 

stránce projektu. Byla to pro  

nás velká zkušenost  

a rozhodně se nebojíme říct,  

že nám to velmi prospělo. Jedním  

z prvních delších textů byl článek  

o evropských minoritách žijících  

v České republice. 

V rámci projektu Euforka jsme 

poznaly tým skvělých lidí, a přes-

tože jsme ještě neměly možnost se 

se všemi setkat, troufáme si říct,  

že jsme v euforkovském týmu našly 

naší druhou akademickou rodinu. 

Například sám vedoucí projektu 

David Broul nám byl prakticky 

nonstop k dispozici a bez váhání 

odpovídal na všechny naše otázky. 

Musíme přiznat, že nám značně 

pomáhal i při kontrole a úpravě 

textu. To nám dalo možnost se 

ještě víc a víc zlepšovat. 

Poté, co naše praxe skončila  

a my jsme se s těžkým srdcem už 

málem se vším loučily, bylo nám 

oznámeno, že o nás v Euforce dál 

stojí. My jsme nabídku samozřejmě 

rády přijaly a v současné době jsme 

platnými členkami týmu na polo-

viční úvazek. 

Lidé se nás často ptají: Jak to 

vlastně funguje? Jak a kdo rozho-

duje o tom, co se zveřejní a co 

ne? Kdo kontroluje texty, aby se 

tam neobjevily kompromitující či 

dokonce nepravdivé informace? 

Na to existuje jednoduchá 

odpověď. Euforka. 

Totiž abyste tomu rozuměli.  

O všem rozhoduje, vše kontroluje  

a v případě, že je to třeba, vše 

opravuje, celý euforkovský team. 

Každý člen si může přečíst který-

koliv článek, vyjádřit se k němu, 

může si vybrat o čem bude psát, 

může i kritizovat, když se mu něco 

nelíbí. A to je, podle nás, jedno  

z největších kouzel Euforky! 

Anička Fliegerová, Bára Petrovićová

ÚSPĚCHY NAŠICH STUDENTŮ

Anežka Pařízková je čerstvou 

absolventkou oboru Politologie – 

latinskoamerická studia.  V rámci 

své studentské zahraniční stáže na 

Honorálním konzulátu ČR v ekvá-

dorském Quitu nad rámec svých 

povinností, a se zcela mimořádným 

nasazením, poskytovala konzulární 

pomoc v době pandemické krize 

covid-19 českým občanům. Nejenže 

svým příkladným přístupem beze-

zbytku naplňuje představu o uplat-

nění absolventů tohoto oboru,  

schopných náročných organizač-

ních úkolů v latinskoamerickém 

prostředí, ale v tomto krizovém 

období také svým osobním 

přístupem prokázala empatii  

a ochotu pomáhat českým 

občanům v tíživých repatriačních 

situacích. Její mimořádnou aktivitu 

ocenil velvyslanec ČR v Peru  

a Ekvádoru a také rektor Univerzity 

Hradec Králové, prof. Ing. Kamil 

Kuča, Ph.D., který Anežku ocenil  

u příležitosti každoročního oceňo-

vání významných osobností z řad 

vědců a studentů UHK.

Fotoarchiv A. Pařízkové

Náš absolvent Martin Zilvar, 

spolu s Dominikem Fišerem, naším 

studentem navazujícího magist-

erského studia, jsou autory velmi 

zdařilých monitoringů, které jsou  

k přečtení na E-polis.cz

Bc. Martin Zilvar se ve své práci 

zaměřil na demokratické primárky 

v USA, jeho monitoring nese  

název Mediální prezentace  

demokratických primárek v USA. 

Odkaz na článek 

Monitoring Bc. Dominika Fišera 

sleduje napjatou situaci  

v Hongkongu během období od 1. 

října 2019 do 25. listopadu 2019. 

Naleznete ho pod názvem Surfo-

vání na protestních vlnách  

v Hongkongu.

Odkaz na článek

Mgr. Anežka Pařízková

Bc. Martin Zilvar a Bc. Dominik Fišer

Náš bývalý student – loňský 

úspěšný absolvent Daniel Rabas 

se účastnil studentské politolo-

gické konference Jak vidíme poli-

tiku, 11.2.2020 v Olomouci. V rámci 

panelu Česká politika přednesl svůj 

příspěvek na téma Model demo-

kracie České republiky: komparace 

současného a Babišova modelu.  

V následné hromadné diskusi 

odpovídal Bc. Daniel Rabas na řadu 

dotazů a jeho příspěvek vzbudil 

velký pozitivní ohlas! 

Odkaz na záznam

Daniela Rabase v souvislosti  

s úspěchy studentů a absolventů 

zmiňujeme ještě jednou,  

tentokrát v souvislosti se soutěží 

Cena Karla Schwarzenberga, kde 

spolu s naším dalším  

absolventem Jakubem Smutným, 

zvítězili v soutěži o nejlepší 

studentskou práci. Jejich dvě  

práce byly vyhlášeny  

jako vítězné. Bakalářská práce 

Bc. Daniela Rabase nese název 

„Model demokracie České republiky: 

komparace současného  

a Babišova modelu“. Práce  

Bc. Jakuba Smutného se věnuje  

hybridnímu režimu v Bolívii – 

„Hybridní režim v Bolívii: Éra  

Evo Moralese (2006-2019)“.  

Odkaz na výsledky

Bc. Daniel Rabas

Naši doktorandi, Mgr. Milan Školník a Mgr. Michael Haman se zúčastnili 

mezinárodního Ph.D. workshopu na prestižní univerzitě v polské Wroc-

lawi, kde prezentovali téma dopadů korupce na politickou participaci  

a také politickou komunikaci na sociálních sítích!

Mgr. Milan Školník a Mgr. Michael Haman

Fotoarchiv M. Školníka

Právě zmíněný doktorand Mgr. 
Milan Školník je také kandidátem 

na Cenu primátora města Hradce 

Králové za studentskou tvůrčí práci 

za rok 2020, a to vzhledem k jeho 

četným odborným publikačním 

aktivitám. Na tuto cenu ho navrhl 

poradní sbor primátora složený  

z představitelů univerzit působících 

v krajském městě, nicméně prvotní 

nominace vzešla od našeho pana 

docenta, Karla Kouby.

O našem doktorandovi, Mgr. 
Vojtovi Šmolíkovi již byla řeč  

v rámci Týdne Afriky. Týden Afriky 

však není jedinou akcí, kde Vojta 

přednášel a povídal o Africe. 

Za sebou má návštěvu např. na 

Gymnáziu Dobruška, Gymnáziu 

J.K. Tyla či Gymnázium Františka 

Martina Pelcla v Rychnově nad 

Kněžnou, kde přednášel (ještě 

před plným vypuknutím pandemie 

covid-19) v rámci projektu Příběhy  

z Mayukwayukwa Pavlíny Troja-

nové, české dobrovolnice, která 

pomáhala v uprchlickém táboře  

v Zambii v rámci aktivit Charity ČR. 

Mgr. Vojtěch Šmolík

Fotoarchiv V. Šmolíka

Fotografie: FB kpesffup

POLITOLOGIEPOLITOLOGIE

Naši dva doktorandi, Mgr. Jakub 
Novák a Mgr. Matyáš Strnad se 

stali součástí projektu Europe 

Direct Hradec Králové ve spolupráci 

s Knihovnou města Hradce Králové, 

Europe Direct Kroměříž, Knihovnou 

Kroměřížska a naší Univerzitou 

Hradec Králové. V rámci tohoto 

projektu naši doktorandi modero-

vali online debaty se zajímavými 

hosty veřejného dění a diskutovali 

s nimi na témata, která aktuálně 

rezonují společností. Jací byli jejich 

hosté? 

Debata s názvem Česká společnost 

a politika, kterou moderoval Jakub 

Novák a jejíž hostem byl novinář  

a publicista Erik Tabery, byla zamě-

řená na zamyšlení se nad stavem 

české společnosti a nad politickou 

situací v České republice v době 

covidu. Jaká je role médií v utváření 

společenského diskurzu vztahují-

cího se ke krizové situaci? Co vše 

ovlivňuje veřejné mínění v dnešní 

době? Jak se utvářejí politická 

rozhodnutí a jsou vždy správná?

Odkaz na záznam

Válku o Náhorní Karabach přiblí-

žila divákům válečná reportérka, 

novinářka a fotografka, Lenka 
Klicperová. Nedávno probíhající 

válka je součástí několika dese-

tiletí trvajícího sporu o území 

Náhorního Karabachu, které leží 

mezi Arménií a Ázerbajdžánem. Jak 

probíhal tento válečný konflikt, 

jaké jsou jeho důsledky pro mezi-

národní politiku, ale také pro běžné 

lidi, kteří v této oblasti žijí? Tuto 

debatu moderoval Jakub Novák.

Brexit: a co dál? Tento název nesla 

další debata, jejíž hostem byla 

Monika Brusenbauch Meislová, 

která působí na Katedře meziná-

rodních vztahů a evropských studií 

Fakulty sociálních studií Masary-

kovy univerzity v Brně  

a dlouhodobě věnuje britské 

politice a problematice vztahů 

Velké Británie a Evropské unie. 

Před několika týdny byla uzavřena 

brexitová dohoda mezi Evropskou 

unií a Velkou Británií. Co dohoda 

obsahuje? Jaké změny přináší?  

Jaké konkrétní dopady bude mít  

na běžného občana České repub-

liky? Debata o těchto, ale také  

o dalších otázkách, které vás 

budou zajímat. Moderuje Matyáš 

Strnad.

Odkaz na záznam

Co přinese doba postcovidová  

bylo téma další online debaty,  

v rámci které náš moderátor 

Matyáš Strnad přivítal Tomáše 
Prouzu, prezidenta Svazu obchodu 

a cestovního ruchu ČR a viceprezi-

denta Hospodářské komory ČR. Jak 

se podepíše současná pandemie 

na české i evropské ekonomice? Jak 

by měla probíhat náprava škod po 

odeznění pandemie? Jaké jsou další 

prognózy?

Odkaz na záznam

Jakub Novák a Matyáš Strnad v roli moderátorů online debat  

Fotoarchiv D. Dvořáková

Fotoarchiv B. Petrovićové

https://youtu.be/xrW7iGMxNGQ?t=6849
https://www.e-polis.cz/clanek/medialni-prezentace-demokratickych-primarek-v-usa.html
https://www.e-polis.cz/clanek/monitoring-surfovani-na-protestnich-vlnach-v-hongkongu.html
https://www.facebook.com/kpesffup/videos/631404380762069/
https://top-az.eu/vyhlaseni-vysledku-studentske-souteze-karla-schwarzenberga/?fbclid=IwAR034KFu_Ad3xe4obTG1qOHlTSr1f-VMm9aBA1pySbvpFc5zzNhWNFziQf8
https://www.youtube.com/watch?v=zCwedaENQCQ&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=mjpBX-BEZjI
https://www.youtube.com/watch?v=JHY-f8LeQ48


NAŠI STUDENTI V ZAHRANIČÍ

Anna Marie Nešpůrková je 

studentkou posledního ročníku 

bakalářského studia a aktuálně 

pobývá v Madridu z důvodu 

pracovní stáže na Velvyslanectví 

ČR. Anička má za sebou dva 

výjezdy na Erasmus, kromě anglič-

tiny se skvěle domluví španělsky  

a je také aktivní členkou  

Politologického klubu UHK, ESN 

UHK a Senátu FF.

Podělila se s námi o to, jak vypadá 

její běžný den na velvyslanectví  

a jak se vlastně liší Španělsko  

od ČR.

Anna Marie Nešpůrková, studentka bakalářského programu

Kromě aktuální stáže máš také 
zkušenosti z Erasmu, a to jak  
právě ze Španělska, tak také  
z Portugalska. Poprosím Tě o připo-
menutí, na jakých univerzitách jsi 
studovala a v čem vidíš případné 
rozdíly tamního života oproti tomu 
českému?

Studovala jsem semestr na Univer-

sidad de Granada a následně na 

Universidade de Coimbra, odkud 

jsem se bohužel po měsíci musela 

vrátit do ČR kvůli pandemii. 

Co se týče Španělska, obecně vše 

začíná fungovat později. Pracovní 

doba obvykle začíná nejdříve v 9 

hodin. Obědvá se mezi druhou  

a třetí, následuje siesta přibližně 

do pěti, kdy je téměř všechno 

zavřené, takže zde odpoledne 

nevyřídíte vůbec nic. Po měsíci  

v Granadě jsem si zvykla vyřizovat 

například dokumenty ohledně 

Erasmu kolem 21 hodin večer, 

jelikož odpoledne jste v zahra-

niční kanceláři nikoho nezastihl. 

Během siesty jdou Španělé buďto 

do restaurace, kdy oběd velmi 

často doplní i aperitivem nebo se 

vrací domů, kde si následně dopřejí 

několikaminutový spánek.  

Z práce odchází kolem osmé hodiny 

večer. Po skončení pracovní doby 

se málokdy jde rovnou domů, je 

zvykem se zastavit s přáteli nebo 

kolegy v baru na skleničku nebo na 

tzv. tapas (v podstatě jednohubky 

k vínu nebo pivu). 

Španělé žijí zejména v noci, 

největším šokem pro mě byly davy 

lidí (i dětí) na ulicích v době,  

kdy normální český občan uléhá 

do postele. Po chvíli se ale člověk 

aklimatizuje a najede na stejný 

režim. Ve finále vám ani nic jiného 

nezbývá, jelikož pokud máte 

španělské nebo latinskoamerické 

sousedy (kterých je ve Španělsku 

opravdu mnoho), často se vám 

nepoštěstí, abyste šli spát dřív než 

oni. Ať už kvůli večírku, vášnivé 

hádce, kterou slyší celý panelový 

dům nebo hraní na kytaru. Když už 

jsme u zahraničního obyvatelstva 

– Granada je jedno z nejoblíbeněj-

ších měst pro Erasmus, takže zde 

narazíte na národnosti téměř  

z celého světa. Jeden z mých spolu-

bydlících pocházel z Peru, naštěstí 

již student doktorského studia. 

Velmi jsem ocenila, že jsem  

měla možnost s ním hovořit  

o latinskoamerické politice, 

kultuře, historii, zkrátka o všem,  

co mě zrovna napadlo. Jelikož jedna 

věc je ta, co se naučíte z knížek,  

a druhá, jak to následně vypadá  

v reálu. Po odjezdu do Peru napsal 

autobiografickou knihu a mám to 

štěstí být její součástí.  

Španělé jsou rovněž hodně spon-

tánní, takže plánování čehokoliv 

dopředu je velmi složité. Pro 

většinu lidí je zde běžné rozhodo-

vání na poslední chvíli. Ale nepo-

čítejte, že i když jste se předem 

domluvili, že přijdou ve sjednaný 

čas. To se mimo jiné týče i vyuču-

jících na univerzitách. Když máte 

v rozvrhu napsáno, že přednáška 

začíná od 10 hodin, reálně začíná 

až od 10:20-10:30 hodin. A takhle 

je to se vším. Nikdo nikam nepo-

spíchá ani se s ničím nestre-

suje. Musím přiznat, že jsem ten 

typ člověka, co má rád všechny 

věci naplánované, ale i tak byl 

španělský neuspěchaný styl života 

příjemná změna. 

Zatímco Španělé celý den pracují  

(i když tomu produktivita práce 

moc neodpovídá), my naopak 

máme volné celé odpoledne. Oni 

však mohou říct, že se dožívají 

vyššího věku, mají v průměru 

mnohem méně civilizačních 

onemocnění a umí si užívat života.      

V Coimbře jsem měla spolubyd-

lící z Brazílie, kteří byli rozhodně 

klidnější než Španělé. Obecně 

mi Portugalsko přišlo poklidnější 

oproti Španělsku, ale jak jsem již 

zmínila, v Coimbře jsem bohužel 

strávila jen měsíc, takže nemůžu 

tolik posoudit.

Jak vůbec probíhalo Tvé přihlášení 
na Erasmus stáž na velvyslanectví  
v Madridu? Jednalo se o již  
existující nabídku, kterou jsi našla, 
nebo se jednalo o čistě Tvůj nápad, 
který jsi zrealizovala a sama si 
celou stáž domluvila?  

Stáž na Velvyslanectví ČR  

v Madridu byl můj sen už od 15 let, 

kdy jsem začala studovat diplo-

macii. Od prvního ročníku VŠ jsem 

byla rozhodnutá, že si v budoucnu 

podám přihlášku na odbornou 

praxi na ambasádě. FF v té době 

nabízelo stáž v Českém centru, 

měla jsem však od začátku jasno, 

že bych praxe ráda uskutečnila 

přímo na velvyslanectví. Rok před 

požadovaným termínem stáže 

jsem na ZÚ poslala CV a motivační 

dopis, počkala na výběrové řízení 

a následně již komunikovala se 

zástupkyní velvyslance ohledně 

detailů. Stáž jsem si tedy domluvila 

osobně, FF jsem následně zaslala 

potřebné dokumenty k podepsání. 

Fotoarchiv FF UHK

Mgr. Milan Školník se odborně 

zabývá korupcí a jejími dopady 

na společnost, specifikami české 

lokální politiky a spolu s Mgr. 

Michaelem Hamanem také sociál-

ními sítěmi. Jeho publikační skóre 

se blíží k deseti článkům v časopi-

sech zařazených do databází Web 

of Science nebo Scopus. Pravidelně 

komentuje politické dění v regionál-

ních médiích. Je také spoluautorem 

originální metody, jak v rámci všech 

obcí v ČR lokalizovat zastupitele na 

plný úvazek a spoluzakladatelem 

unikátního internetového projektu 

PoliticiansonSocialMedia.com. 

V rámci svých studií a výzkumů 

navštívil řadu zemí Latinské 

Ameriky a o své zážitky se s námi 

podělil v rozhovoru.

Proč sis vybral v rámci svého magi-
sterského i doktorského studia 
právě Latinskou Ameriku? Čím je 
vlastně LA pro tebe výjimečná?

Impulsů bylo určitě více. Jednak 

snaha aktivně dělat druhý jazyk, 

tedy španělštinu. Dále pak výborná 

exkurze do Nikaraguy ve třetím 

roce bakalářského studia pod 

vedením docenta Karla Kouby, což 

byl můj první kontakt s Latinskou 

Amerikou. Teď si uvědomuji, že 

z oné skupinky studentů, která 

výpravu podnikla, jsem jediný, 

kdo na UHK ještě působí, a tedy 

na ni může vzpomenout. Třetím 

impulsem byla zdařilá bakalářská 

práce zaměřená na tehdy aktuální 

mírová vyjednávání mezi kolum-

bijskou vládou a guerillami. To vše 

se pak naakumulovalo i v zájmu 

pokračovat v doktorském studiu, 

ale k tomu ještě lze přidat stáž ve 

Španělsku a latinos, které jsem 

během navazujícího magisterského 

studia poznal, a tedy zájem je 

navštívit.

Jak už jsem naznačil, tak v Latinské 

Americe jsou výjimeční přede-

vším lidé. Jsou velmi milí, povídaví, 

zvídaví a pokud jim s něčím tady 

pomůžete, tak se Vám to pak snaží 

oplatit v jejich rodné zemi.

V rámci svých studií a výzkumů jsi 
navštívil spoustu míst. V jaké zemi 
LA se ti líbilo zatím nejvíce a proč? 

Nikaragua byla má první navští-

vená země Latinské Ameriky.  

V Chile jsem strávil nejdelší dobu. 

Nicméně pokud bych měl vybrat 

jen jednu zemi, tak určitě Mexiko, 

už jen proto, že tam mám řadu 

přátel. Je to velká a rozmanitá 

země, takže každý si přijde na své. 

Pokud třeba nemáte příliš komu-

nikativní španělštinu, ale přesto 

byste rádi vyjeli, tak Mexiko je 

dobrou volbou, jelikož mexické 

španělštině lze snadno rozumět. 

Nicméně pokud nechcete opustit 

evropské pohodlí či máte  

z Latinské Ameriky obavy, tak 

určitě jeďte do Chile. Je to velmi 

bezpečná a vyspělá země, v mnoha 

ohledech vyspělejší než Česko. 

Budete si tam připadat jako třeba 

ve Španělsku, jen ne tolik bohatém 

na památky.

V loňském roce jsi vycestoval do 
Mexika na výzkumný pobyt v rámci 
Erasmu Mezinárodní kreditové 
mobility, jaké si odtamtud odvážíš 
zážitky a jak hodnotíš tamní, 
často skloňovanou, bezpečnostní 
situaci? 

Pobyt v Pachuce de Soto byl 

bohužel zasažen globální pandemií, 

tak jako ostatně všechno, takže 

jsem se vracel předčasně. Rychle se 

rušily lety, koupit bylo možné jen 

zpáteční letenku a když už jsme se 

dostali do Paříže, tak mě a Elvína 

(zahraniční doktorand  

z Nikaraguy studující na KPOL, 

který byl v tu dobu také v Mexiku) 

čekala cesta autobusem připo-

mínajícím vozidlo krotitelů duchů 

do Prahy. Největší výzvou ale bylo 

přesvědčit německé celníky, že 

opravdu nevezeme druhou vlnu 

pandemie. Řidiči ve skafandrech 

komunikující pouze česky situaci 

moc nepomáhali. Nakonec jsme ale 

doputovali.

Největší zážitkem ale bylo setkání  

s politickými a armádními špičkami 

na jedné slavnostní události Auto-

nomní univerzity mexického státu 

Hidalgo, na které jsem působil. Vím, 

že jsem nad sklenkou neškodného 

vína předával zkušenosti jedné 

poslankyni federálního kongresu, 

která shodou okolností působila  

i v městské samosprávě, jak řešíme 

odpadové hospodářství a volně 

pobíhající psy u nás v obci, a jak 

by se to dalo řešit v téměř tří set 

tisícové Pachuce. Následně však 

měla jakousi tendenci mě dámské 

delegaci mexického kongresu před-

stavovat jako významného regio-

nálního politika ze srdce Evropy, se 

kterým je nutné si udělat pár fotek, 

a to i přesto, že jsem kladl alespoň 

symbolický odpor. Paradoxně díky 

nově získané pozici jsem snadno 

pronikl ochrankou guvernéra  

a také měl příležitost pokon-

verzovat s divizním generálem 

mexické armády o řadě věcí týkají-

cích se problematiky americko-me-

xické hranice či bojů s drogovými 

kartely na severu země. 

Co se bezpečnosti týče, tak každá 

země Latinské Ameriky je do 

určité míry bezpečná. Když ale 

na sebe budete zbytečně upozor-

ňovat cennostmi, velkými obnosy 

bankovek a drahými smartphony, 

tak pro Vás bude bezpečná o něco 

méně. Rozhodně nepočítejte s tím, 

že byste jeli do Latinské Ameriky za 

přepadením, únosem či snad smrtí. 

Může se stát, že se Vás někdo 

pokusí okrást, ale když nebudete 

příliš působit jako turista a nebu-

dete se bát ozvat, tak i tomu se 

vyhnete. Je strategické si udělat 

přátele z místních. Poptat se, jaké 

čtvrti jsou bezpečné. Využívat 

taxíky, které v Latinské Americe 

mnohdy suplují veřejnou dopravu. 

V noci není nutné se zabarikádo-

vávat v místě bydliště. Nicméně 

pokud už se pohybujete po městě 

za tmy, tak pochopitelně nemá 

smysl chodit do neznámých ulic, 

kde není ani živáčka. Obecně stačí 

jen používat rozum. Mně se staly 

pouze dvě věci, které s těmito 

bezpečnostními stereotypy ani 

nesouvisí. Jednak když se se mnou 

taxikář v noci ztratil, protože se 

chtěl vyhnout rekonstruované 

silnici a vzal to zkratkou, která nás 

zavedla do nepříliš přívětivé čtvrti. 

Třikrát jsme vjeli do slepé ulice, než 

jsme se vymotali. Preventivně nás 

raději zamkl, což si úplně nejsem 

jistý, jak by nám pomohlo, když na 

mé straně nešlo ani zavřít okno. 

A pak dva dny před odjezdem, 

když mě na ulici zatarasila cestu 

skupinka adolescentů ze sousední 

čtvrti a měla narážky typu co 

dělám v jejich zemi. To se už  

v Pachuce objevovaly první případy 

COVIDu a atmosféra byla, jaká byla, 

takže to bylo vcelku pochopitelné. 

Inu, fotka s generálem a guver-

nérem přišla v ten moment vhod.

Pokud by sis měl vybrat jednu zemi 
Latinské Ameriky, které se věnuješ 
nejraději a která je pro tebe ať už 
z politického či jiného hlediska 
nejzajímavější, jaká země by to 
byla? 

Když pominu země, ve kterých 

jsem byl, tak bych vybral Kolumbii. 

Politický vývoj byl ovlivněn drogo-

vými kartely a dlouhotrvajícím 

vnitrostátním konfliktem s party-

zány, kteří okupovali výraznou 

část území, čímž se ne každá 

latinskoamerická země může 

“pochlubit”. Kolumbie je také 

výborná na dostupnost dat všeho 

typu, proto ji občas věnuji článek. 

A koneckonců, kdo by neznal seriál 

Narcos od Netflixu?

Ph.D. studium se zaměřením na Latinskou Ameriku

Fotoarchiv M. Školníka

Mgr. Jakub Novák je tiskovým 
mluvčím UHK a studentem doktor-
ského studia Politologie – africká 
studia. Předmětem jeho výzkumu 
je stav a úroveň dodržování 
lidských práv v Africe, a to zejména 
s ohledem na sexuální menšiny, 
LGBTQ komunitu apod. Jakub 
Novák má semestrální zkušenost 
s pobytem a studiem v západní 
Africe (Ghana), kde dokončoval 
svoji diplomovou práci s názvem 
Homosexualita v západní Africe: 
tradiční tabu?. V rámci výukové 
činnosti na FF UHK se zabývá 
Zdroji politické nestability v Africe, 
Politologickým proseminářem, Poli-
tickým systémem České republiky 
a Základy PR a rétoriky.

Jakub má za sebou již několik 

výjezdů do Afriky, ať už studijně či 

z důvodu výzkumu. Jeho poslední 

cestu mu však přerušila pandemie 

covid-19 a z výukového pobytu se 

stal „výlet s přespáním“.  V Etiopii 

strávil pět dní, během kterých 

stihl navštívit například národní 

muzeum a začít vyučovat na 

místním Department of Political 

Science. Mezitím se však v ČR 

začalo jednat o vyhlášení nouzo-

vého stavu a Jakubova cesta tak 

musela být předčasně ukončena.

O svůj zážitek se s námi Jakub 

podělil v rámci rozhovoru „Cesty 

s Fildou do Afriky jsou vždycky 

úžasné, i když to občas bývá pěkné 

dobrodružství“.

Odkaz na rozhovor

Ph.D. studium se zaměřením na Afriku

Fotoarchiv FF UHK

PUBLIKAČNÍ ÚSPĚCHY
Doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A. 
publikoval spolu s našimi dokto-

randy, Mgr. Jakubem Novákem  

a Mgr. Matyášem Strnadem článek 

v Routledge – Contemporary Poli-

tics, který byl dle WoS hodnocení 

v Q2 a dle hodnocení Scopus v Q1! 

Článek Explaining voter turnout 

in local elections: a global compa-

rative perspective se zabývá tím, 

jak (a čím) se liší volební účast na 

lokální úrovni, a to napříč celým 

světem!

Odkaz na článek

Doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.  
je také spoluautorem kapitoly  

o kvalitativní srovná-

vací analýze  

v knize Metodologie 

výzkumu politiky, 

která vyšla v Socio-

logickém nakladatel-

ství SLON. 

Mgr. Petře Vodové, Ph.D. vyšel 

článek v East European Politics 

and Societies a nese název Issue 

Salience and Pledge Fulfilment in 

Minority and Majority Coalitions: 

Evidence from the Czech Republic, 

který na českém případu zkoumá 

rozdíly v úspěšnosti vládních stran 

v plnění svých programových 

slibů v menšinových i většinových 

typech vlád.

Odkaz na článek

Mgr. Petra Vodová, Ph.D. je dále 

spoluautorkou publikace The 

effects of deliberation in Czech 

Pirate Party: the case of coalition 

formation in Brno (2018), která 

vyšla v European Political Science. 

Publikace analyzuje vliv vnitrostra-

nického jednání české Pirátské 

strany v době, kdy byla strana 

součástí vládní koalice v Brně po 

volbách v roce 2018.

Odkaz na článek

Mgr. Jan Prouza, Ph.D. je spoluau-

torem článku EU jako aktér  

v energetických vztazích s vybra-

nými zeměmi subsa-

harské Afriky  

v Tichý, L. a Dubský, 

Z. Vnější energetické 

vztahy Evropské unie 

a koncept energetic-

kého aktérství.

Článek Venezuela under Maduro: 

A Different Kind of Hybrid Regime, 

který vyšel v Politologickém 

časopise a jehož je Mgr. Barbora 
Vališková, Ph.D. spoluautorkou se 

zabývá otázkou typu hybridního 

režimu ve Venezuele pod Madurovo 

nadvládou.

Odkaz na článek

Mgr. Sylvie Bláhová, Ph.D. je spolu-

autorkou článku Equal Respect, 

Liberty, and Civic Friendship. Why 

Liberal Public Justification Needs  

a Dual Understanding of Reci-

procity, který vyšel v Politolo-

gickém časopise. V článku se 

věnuje kritériu reciprocity, jakožto 

jednomu z výchozích principů, 

který hraje stěžejní roli při postih-

nutí jak liberální, tak demokratické 

složky v rámci veřejného rozumu 

a liberální politické teorie jako 

takové. 

Odkaz na článek

Publikace Revisiting the Prevalence 

of English: Language Use Outside 

the Home in South Africa, která 

vyšla v Journal of 

Multilingual and 

Multicultural Deve-

lopment přezkou-

mává status anglič-

tiny ve vztahu  

k africkým jazykům  

v Jižní Africe. Její 

spoluautorkou  

je Stephanie Inge Rudwick, Ph.D.
Odkaz na publikaci

Stephanie Inge Rudwick, Ph.D. je 

dále také spoluautorkou článku 

South African Indian Students’ 

bling spot towards Multilingualism 

v Sociolinguistica. 

Odkaz na článek

Publikace Mgr. Milana Školníka,  

The Effects of Corruption on Various 

Forms of Political Participation  

in Colombia, která vyšla  

v Latin American Policy se zabývá 

možnými dopady 

korupce na poli-

tickou participaci na 

příkladu jihoame-

rické Kolumbie.

Odkaz na článek

Mgr. Milan Školník se dále  

v článku s názvem Corruption and 

its Impact on Protest Activities in 

Post-communist Europe, který vyšel 

v European Review od vydavatel-

ství Cambridge, zabývá tím, jak 

vnímání korupce ovlivňuje názor 

na schvalování protestních mítinků 

a demonstrací v zemích postko-

munistické Evropy, včetně České 

republiky.

Odkaz na článek

Mgr. Michael Haman se zabýval 

sociálními sítěmi státníků  

v průběhu pandemie covid-19.  

V rámci svého výzkumu zmapoval 

všechny aktivní twitterové účty 

předsedů vlád, prezidentů či 

monarchů po celém světě a zjistil, 

jaká slova v tweetech dominovala 

či jak si stojí Andrej Babiš (a jeho 

marketingový tým) v porovnání  

s ostatními.

Odkaz na výzkum

Mgr. Michael Haman, také publi-

koval článek Twitter Followers 

of Canadian Political and Health 

Authorities during the COVID-19 

Pandemic: What Are Their Activity 

and Interests?, který vyšel v Cana-

dian Journal of Political Science od 

vydavatelství Cambridge. Článek se 

zaobírá tím, jak kanadská vláda  

a státní správa (Justin Trudeau  

a další) komunikovaly na Twitteru 

během pandemie a rovněž se dívá  

i na samotné uživatele Twitteru.

Odkaz na článek

Naši doktorandi, Mgr. Milan Školník 
a Mgr. Michael Haman jsou také 

autory originální metody, jak na 

úrovni všech obcí České republiky 

lokalizovat zastupitele na plný 

úvazek. Při té příležitosti si všimli 

chyby v účetnictví ve více než 

třech stovkách obcí a ve spolu-

práci s krajskými úřady ji napravili. 

Výsledky bádaní pak publikovali  

v prestižním Sociologickém  

časopise.

Odkaz na článek

Mgr. Vojtěch Šmolík je spoluau-

torem kapitoly Between Tradition 

and Modernity: The Non-Ethnic 

Identity in Post-Genocide Rwanda  

v knize Africa on the Move: Shif-

ting Identities, Histories, Boun-

daries. Spoluautory této knihy je 

také naše odborná 

asistentka Stephanie 
Inge Rudwick, Ph.D. 
a náš doktorand 

afrických studií, Mgr. 
Martin Schmiedl. 

Mgr. Vojtěch Šmolík je také 

autorem Policy paperu – Korona-

virus v Africe: Prohloubení krize 

afrického zdravotnictví, Institut  

pro politiku a společnost a dalších

Odkaz na článek

JSME VIDĚT A SLYŠET!
Rozhovory a komentáře v médiích

Doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D., M.A.
Doc. Karel Kouba komentoval pro 

Horizont 24 situaci kolem říjno-

vého referenda pro změnu Ústavy 

v Chile. Řeč byla o okolnostech 

vzniku referenda, možné podobě 

nové Ústavy či vypořádaní se  

s Pinochetovým režimem.

Odkaz na reportáž (reportáž v čase 17:30)

Doc. Karel Kouba hovořil také např. 

o bezpečnosti v Mexiku a boji proti 

drogovým kartelům.

Odkaz na reportáž (reportáž v čase 20:05)

Pro Deník N doc. Karel Kouba 

komentoval také nutnost důsled-

ného poměrného zastoupení ve 

sněmovních volbách, nález Ústav-

ního soudu, pohled Masaryka  

a Sladkovského na poměrné 

zastoupení či genderové kvóty.

Odkaz na článek

Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.
Stanislav Myšička komentoval pro 

Hradeckou Drbnu důvěru  

v politické strany, kroky vlády nebo 

vystupování prezidenta ČR na 

veřejnosti!

Odkaz na článek

Během první vlny koronaviru se 

velmi často hovořilo o dodávkách 

ochranných pomůcek z Číny, což 

komentoval pro zprávy.aktualne.cz 

Stanislav Myšička

Odkaz na článek

Mgr. Milan Školník
Z našeho rozhovoru s Milanem 

Školníkem již víme, že jednou  

z jeho posledních zahraničních 

cest bylo Mexiko. V rozhovoru 

pro Orlický týdeník komentoval 

svůj předčasný návrat z důvodu 

pandemie covid-19.

Odkaz na článek

Mgr. Michael Haman
Náš doktorand Michael Haman 

komentoval pro Tiskovou agen-

turu Slovenské republiky dopad 

výsledku amerických voleb na život 

imigrantů v USA a vztahy USA a 

Latinské Ameriky.

Odkaz na článek

Mgr. Vojtěch Šmolík
Vojta Šmolík přiblížil zprávy.

aktualne.cz vládu belgického krále 

Leopolda II. v takzvanému Svobod-

nému státu Kongo v letech 1885  

až 1909. 

Odkaz na článek

Vliv Číny na Afriku nebo spolu-

práci EU s Afrikou komentoval náš 

doktorand, Vojtěch Šmolík.

Odkaz na článek

Vojtěch Šmolík komentoval pro 

Český rozhlas Plus koronavirovou 

situaci v Tanzánii

Odkaz na článek (v čase 17:17)

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, 
Ph.D.
Pavlína Springerová je častým 

hostem ve studiích ČT, kde komen-

tuje dění v Latinské Americe. 

Jedním z takových případů je např. 

dopad koronavirové krize na latin-

skoamerický region.

Odkaz na záznam

Mgr. Barbora Vališková, Ph.D.
Barbora Vališková, spolu s Jaro-

slavem Bílkem, přiblížili Deníku 

Referendum, proč se v Bolívii rok 

po útěku bývalého prezidenta 

Moralese do exilu opět vrací k moci 

jeho strana. 

Odkaz na článek

Mgr. Martin Schmiedl

Martin Schmiedl komentoval  

v relaci 13+ rádia Proglas boje  

v severní části Etiopie a eskalaci 

konfliktu mezi federální armádou  

a jednotkami Tigrajské lidově osvo-

bozenecké fronty. Řeč byla napří-

klad o vzniku samotného konfliktu, 

vztazích Etiopie se sousední Erit-

reou nebo humanitární pomoci  

v tamním regionu. 

Odkaz na záznam (v čase 17:40)

Krajské podzimní volby

Mgr. Petra Vodová, Ph.D. (Odkaz 

na záznam – 2. video v pořadí, čas: 

10:22) a Mgr. Stanislav Myšička, 
Ph.D. (Odkaz na záznam – čas 8:38) 

komentovali v ČT24 (3. 10. 2020) 

výsledky krajských voleb v Pardu-

bickém kraji. 

Mgr. Milan Školník komentuje pro 

Hradeckou drbnu výsledky kraj-

ských voleb (Odkaz na článek – 6. 10. 

2020) a v rozhovoru pro Irozhlas, 

kromě výsledků voleb, také např. 

to, co ho na politice baví (Odkaz na 

článek – 12. 10. 2020).

Doc. Mgr. Karel Kouba, Ph.D. M.A. 
komentuje koaliční vyjednávání  

v královéhradeckém kraji (Odkaz na 

článek – 5. 10. 2020).

UHKAFFÉ
UHKaFFé je populárně-vědeckým 

pořadem přinášejícím rozhovory  

s odborníky především z řad soci-

álněvědních a humanitních oborů. 

Pravidelným vysíláním osvěžuje 

posluchače diskusí na aktuální 

společenská témata, seznamuje 

s každodenními všedními životy 

vědců i jejich nevšedními pohledy 

na svět. 

Hosty ve studiu UHKaFFé bylo 

bylo hned několik akademiků či 

studentů z naší katedry politologie.

Mezi prvními hosty moderátora 

Jakuba Nováka v UHKaFFé byl Mgr. 
Jan Prouza, Ph.D., děkan Filozofické 

fakulty UHK a náš odborný asis-

tent, zabývající se problematikou 

mezinárodních vztahů, vnitro-

státními konflikty a politickými 

systémy v subsaharské Africe. 

Jan Prouza hovořil o koronavirové 

pandemii, roli společenských věd  

a jejich významu, a také o lásce  

k Africe.

Odkaz na 2. díl UHKaFFé

Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, 
Ph.D., naše odborná asistentka  

a prorektorka UHK se zabývá latin-

skoamerickou (a to jak vnitřní, tak 

mezinárodní) politikou se zamě-

řením na andské země, ale také 

politikou Španělska. 

V rámci UHKaFFé hovořila o svém 

působení na Univerzitě Hradec 

Králové či návštěvách Latinské 

Ameriky.

Odkaz na 3. díl UHKaFFé

Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D. je 

tajemníkem a odborným asis-

tentem naší Katedry politologie, 

který se zabývá především čínskou 

moderní historií, čínskou zahraniční 

politikou, mezinárodními vztahy  

v Asii a dějinami politického 

myšlení. 

S Jakubem Novákem hovořil  

o zahraniční politice Číny, vztazích 

České republiky a Tchaj-wanu, 

pandemii koronaviru nebo vnímaní 

politologie ve společnosti.

Odkaz na 5. díl UHKaFFé

Hostem UHKaFFé byla i naše 

čerstvá absolventka navazují-

cího magisterského studia – Mgr. 
Anežka Pařízková, která hovořila  

o své stáži na Honorárním konzu-

látu ČR v Ekvádoru.

Odkaz na 13. díl UHKaFFé

PODĚKOVÁNÍ
Doc. PhDr. Jan Klíma

Koncem roku 2020 se zakončilo 

i dlouholeté působení pana doc. 

Jana Klímy na Katedře politologie 

FF UHK. Pan docent stál před 

16 lety u samotného zrodu naší 

katedry (společně s dr. Janem 

Outlým a dr. Pavlínou Springe-

rovou) a zásadní měrou se podílel  

i na jejím unikátním zaměřením se 

na subsaharskou Afriku a Latin-

skou Ameriku. Na politický vývoj 

obou těchto regionů se totiž ve 

svých publikací doc. Klíma dlouho-

době zaměřoval a dodnes zaměřuje 

a díky jeho ustavičné publikační 

práci mají čeští čtenáři možnost 

dočíst se jak o obecných dějinách 

jednotlivých zemí či celých konti-

nentů, tak i o zcela unikátních 

tématech jako jsou např. dějiny 

Sokola na Kapverdských ostrovech. 

A právě na Kapverdské ostrovy, 

Mosambik, Angolu či Brazílii byste 

těžko hledali v České republice 

větších odborníků.

Za katedru – a pevně věříme,  

že i za všechny studentky  

a studenty, kteří měli tu čest pana 

docenta poznat – mu přejeme 

pevné zdraví, hodně štěstí  

a zdaru nejen v dalších publikacích 

a doufáme, že k nám na katedru 

ještě občas zavítá a slovy „prosím 

vás, já se omlouvám, že vás tím 

obtěžuji…“ začne nějakou ze svých 

velmi zajímavých přednášek.

Doc. PhDr. Jan Klíma přednáší na Týdnu Afriky, fotografie: V. Šmolík

KATEDRAPOLITOLOGIEFFUHK
FF.UHK.CZ
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Fotoarchiv FF UHK

Fotoarchiv FF UHK

Fotoarchiv FF UHK

Fotoarchiv A. Pařízkové

H U M A N I T N Í C H  A  S P O L E Č E N S K O V Ě D N Í C H  O B O R Ů

O D H A L  T A J E M S T V Í

POLITOLOGICKÝ KLUB UHK
Politologický klub UHK je student-

skou organizací, která pořádá řadu 

akcí, přednášek a nejrůznějších 

aktivit. V loňském roce uspořádal 

Politologický klub např. Besedu  

s Markétou Pekarovou Adamovou 

na téma Dobročinná činnost nebo 

online debatu s tématem Demo-

kracie a práva žen v Afghánistánu. 

Hosty moderátorů debaty, Anny 

Marie Nešpůrkové a Bc. Dominika 

Fišera, byla novinářka Fatima 

Rahimi a ředitel organizace Člověk 

v tísni Šimon Pánek. (Poprosím  

o přidání odkazu na debatu, vysí-

lala se živě na fb Politologického 

klubu). 

Odkaz na záznam

Vzhledem k aktuální situaci 

nemůže Politologický klub UHK 

pořádat a organizovat akce 

tradičním způsobem, ale jeho 

členové si s nepříznivou situací  

a online světem poradili  

a v průběhu roku vytvořili několik 

kvízů přes platformu Kahoot.it, 

které měly za úkol prověřit  

a rozšířit znalosti z oblasti poli-

tologie a mezinárodních vztahů. 

Za zmínku stojí jednoznačně také 

Instagram Politologického klubu 
UHK, který pravidelně informuje  

o aktuálním dění a novinkách ze 

světa politiky.

Do úplně nového online světa 

nastoupili také naši prváci. 

Členové Politologického klubu 

z řad studentů druhých ročníků 

se však rozhodli ujmout svých 

nových kolegů a to formou “Páteč-

ních sedánků”. Přiblížit život na 

akademické půdě, a hlavně pomoci 

studentům prvního ročníku ze 

začátku studia v současné pande-

mické situaci, bylo hlavní náplní 

těchto pravidelných schůzek. Hned 

první schůzka sklidila velký úspěch 

– zúčastnilo se přes padesát 

studentů, kteří mohli reagovat 

na předem připravená témata. 

Diskuse, které se zúčastnil i sám 

děkan Filozofické fakulty, poté 

pokračovala vlastní cestou téměř 

dalších 10 hodin. Původně se mělo 

jednat o jednorázovou událost,  

ale zájem studentů prvních ročníků 

z ní udělal „každopáteční“ tradici.

ZAHRANIČNÍ PROFESOŘI
Každý akademický rok na naší 

katedře přivítáme některého ze 

zahraničních profesorů, který  

u nás, dle své specializace, vyučuje 

konkrétní kurzy. V tomto akade-

mickém roce jsme přivítali profe-

sora Jesúse Tovara Mendozu, půso-

bícího na Universidad Atónoma del 

Estado de México, která je part-

nerskou univerzitou UHK. Profesor 

Jesús Tovar je předním mexickým 

politologem, který se specializuje 

na otázky kvality demokratického 

vládnutí v latinskoamerických 

zemích. V současnosti je prezi-

dentem Mexické politologické 

asociace (AMECIP), jednoho  

z největších profesních  

sdružení politologů na  

světě. V rámci svého působení na 

FF UHK vyučuje „Comparative Poli-

tics in Latin America“.

Můj pracovní den na Velvyslanectví ČR v Madridu
8:00 budíček  
8:30 snídaně 
9:00 odchod na velvyslanectví
9:30 jednání na Ministerstvu pro ekonomické záležitosti a digitální transformaci (vyjed-

nání diplomatické podpory – žádost ČR o obnovu investic od EBRD)
10:15 vypracování zápisu z jednání 
11:00 online konference britské a italské ambasády v Madridu ve spolupráci s Minister-

stvem pro ekologickou transformaci a demografii – „Cesta ke COP26: rok obnovy  
a klimatických ambicí“

13:00 vypracování zápisu z konference  
14:00 pracovní oběd s ředitelem Real Instituto Elcano Charlesem Powellem a výzkum-

níkem Federicem Steinbergem (mj. poradce J. Borrella)
16:00 vypracování TIC (informační telegram pro MZV ČR) – názor ES na cestu J. Borrella  

do Moskvy a dalším ES reakcím na Navalného 
16:30 odchod z velvyslanectví

https://www.uhk.cz/cs/filozoficka-fakulta/ff/aktualne/afrikanista-jakub-novak-cesty-s-fildou-do-afriky-jsou-vzdycky-uzasne-i-kdyz-to-obcas-byva-pekne-dobrodruzstvi
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